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Úvod

Úprava svéprávnosti patří k nejvýznamnějším otázkám vymezujícím základní

osobní status člověka. Každý právní řád se musí vypořádat s tím, kdo je způsobilý

právně jednat a v jakém rozsahu. Jedním z důležitých úkolů zákonodárce je vyřešit

vztah mezi způsobilostí jedince vyvolat vlastním jednáním právní následky a jeho

duševní vyspělostí v návaznosti na výši věku a teprve rozvíjející se osobnost. Právo se

zde musí vyrovnat s často protichůdnými zájmy, kterými jsou především ochrana

nezletilého, jistota v právním styku, respekt k jedinečnosti každého člověka a

v neposlední řadě také potřeba poskytnout i nezletilému jistou míru samostatnosti.

Jakým způsobem se lze k nastíněné problematice po právní stránce postavit, je

předmětem zkoumání předkládané práce.

Ke zvolení daného tématu mě inspirovalo studium na právnické fakultě Rheinische

Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn v Německu. Koncepce německé úpravy

svéprávnosti nezletilých vychází ze zcela odlišných principů než ta česká, a proto

považuji za zajímavé oba přístupy porovnat. Pozornost věnuji také tomu, jaké dopady

mělo v této oblasti pro český právní řád přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále „obč. zák.“ nebo „občanský zákoník“). S jeho účinností došlo k rozšíření počtu

ustanovení věnující se svéprávnosti, bylo zavedeno několik novinek. Jedním

z inspiračních zdrojů byl taktéž německý občanský zákoník
1
.

Diplomovou práci rozčlením do pěti kapitol. První dvě kapitoly se budou zabývat

uceleným výkladem české právní úpravy. Nejprve bude věnována pozornost vymezení

základních pojmů a stručnému popisu celkového pojetí systematiky úpravy

svéprávnosti. Podrobné analýze jednotlivých konstrukcí svéprávnosti nezletilých pak

vyčlením samostatnou kapitolu.

Ve třetí a čtvrté kapitole se zaměřím na německou právní úpravu, přičemž stěžejní

bude opět kapitola týkající se nezletilých.

V páté kapitole porovnám, v čem spočívají základní rozdíly obou právních úprav a

zda lze vypozorovat také prvky obdobné. Navazovat bude závěr a celkové zhodnocení.

Zpracováno dle právního stavu ke dni 20.3.2015.

1
Zákon ze dne 18.8.1896, Bürgerliches Gesetzbuch, ve znění pozdějších předpisů (dále „BGB“).
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1 Česká právní úprava svéprávnosti

Svéprávnost je spolu s právní osobností jednou z klíčových vlastností, pomocí

nichž právo určuje okruh osob, na které se obrací, a vymezuje tak jejich právní

způsobilost.
2
Jelikož jen u takového lidského tvora, který je způsobilý mít práva a

povinnosti, lze dále uvažovat, zda je svéprávný a v jakém rozsahu, nabízí se vymezit

nejdříve pojem právní osobnosti.

Právní osobnost je občanským zákoníkem definována jako způsobilost mít

v mezích právního řádu práva a povinnosti (§ 15 odst. 1; pokud u citovaného paragrafu

není dále uveden žádný právní předpis, rozumí se tímto předpisem občanský zákoník).

Jedná se o způsobilost být vůbec subjektem práv a povinností. Ten, kdo je subjektem

práv a povinností, je osobou v právním smyslu, a naopak, jen osoba v právním smyslu

může být subjektem práv a povinností a vykonávat je.

Rozeznáváme osoby fyzické a osoby právnické (§ 18). Právní osobnost člověka, tj.

fyzické osoby, je uznávána na ústavní
3
i mezinárodní úrovni

4
. Nikdo jí nemůže být

zbaven ani v ní být omezen, „(…) je s osobou natolik pojmově a existenčně spjata, že

ztráta právní osobnosti znamená eo ipso zánik postavení osoby v právním smyslu. Tento

rys se projevuje u osob fyzických, jejichž existence v právním smyslu je spojena

s biosociální existencí člověka.“
5
Právo na uznání právní osobnosti člověka je právem

přirozeným, nezávislým na vůli státu. Zákon stanoví jen meze uplatňování přirozených

práv člověka a způsob jejich ochrany (§ 19 odst. 1). Tím se postavení člověka odlišuje

od postavení právnických osob, které přirozené právo na uznání své právní osobnosti

nemají.
6

Člověk má právní osobnost od narození až do smrti (§ 23). Vznik právní

osobnosti je tedy spojen s narozením. Také na počaté dítě se hledí jako na již narozené,

2
FRINTA, O. in DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 211.
3
„Každý je způsobilý mít práva.“ Čl. 5 Usnesení předsednictva České národní rady 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

pozdějších předpisů (dále „Listina“).
4
Srov. čl. 6 Všeobecné deklarace lidských práv. Dostupná z WWW:

<http://www.un.org/en/documents/udhr/>; dále čl. 16 Mezinárodního paktu o občanských a politických

právech, vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb.
5
HURDÍK, J. in ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I.

Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 80.
6
Následující text se týká pouze osob fyzických. Problematice právní osobnosti ani svéprávnosti

právnických osob se tato práce nevěnuje.

http://www.un.org/en/documents/udhr/
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i nasciturus má tedy právní osobnost, ovšem jen za podmínky, že to vyhovuje jeho

zájmům.
7
To má význam typicky v majetkové oblasti při darování nebo dědění, kdy

plod v lůně mateřském má postavení dědice.
8
Další podmínkou je, že se dítě narodí

živé, v opačném případě se na ně hledí jako by nikdy nebylo, jeho právní osobnost

nevznikla.

Podle § 16 se právní osobnosti ani svéprávnosti nikdo nemůže vzdát, a to ani

zčásti. Občanský zákoník i tímto ustanovením vyzdvihuje právní osobnost a

svéprávnost jako nezadatelné atributy osoby patřící k základním přirozeným právům a

jejich vzdání se pak sankcionuje zdánlivostí.

1.1 Pojem svéprávnosti a její vymezení

Svéprávnost definuje občanský zákoník jako způsobilost nabývat pro sebe

vlastním právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem (§ 15 odst. 2). Jedná se

o způsobilost právně jednat, což je schopnost vyvolat vlastním jednáním právní

následky, tj. vznik, změnu nebo zánik práv a povinností.

Občanský zákoník opouští pojem „způsobilosti k právním úkonům“ zavedený

zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále „obč.

zák. 1964“). Tvůrci obč. zák. vysvětlují terminologickou změnu následovně: „Klasické

označení “svéprávnost“ zachoval ještě občanský zákoník z r. 1950; opuštěno bylo

zákoníkem z r. 1964 z ideologických důvodů a v zájmu vytvoření socialistické právní

terminologie, která standardní jednoslovné právní pojmy nahrazovala termíny

víceslovnými (např. místo „nájemné“ se zavedla „úhrada za užívání bytu“, podobně se

místo „svéprávnost“ zavedla „způsobilost k právním úkonům“). Označením osoby jako

svéprávné se vyjadřuje, že je svého práva (sui iuris), nikoli práva cizího (alieni iuris).“
9

Rozlišení osob na tzv. personae sui iuris a alieni iuris znalo již římské právo.

Vyjadřovalo se jím postavení v rámci patriarchální rodiny chápané jako jednota osob,

rodinných příslušníků, ale i majetku. V čele rodiny stál a vykonával nad ní neomezenou

moc otec rodiny – pater familias, jehož moci byli všichni ostatní podřízeni a jenž byl

zároveň jediným vlastníkem rodinného majetku, tedy osoba zcela samostatná, „osoba

7
Odpovídající římskoprávní zásadě Nasciturus pro iam nato habetur, quotiens de commodo eius agitur.

8
FRINTA, O. in DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 213.
9

[…]


představit, že v určitých situacích bude plné osamostatnění po právní stránce

nezletilému ku prospěchu a usnadní mu praktický život.

Českou úpravu lze celkově zhodnotit jako pojetí, které zohledňuje postupné

duševní vyzrávání nezletilců a jedinečný vývoj každého jednotlivce. Odráží se zde

hodnoty, na kterých staví celý občanský zákoník, jako je autonomie vůle a svoboda

člověka.

Německé řešení klade jednoznačně největší důraz na princip právní jistoty. Pro

určení míry svéprávnosti nezletilého jsou zvolena exaktní kritéria objektivní povahy.

Důsledkem tohoto přístupu je pak jistá mechaničnost zapříčiňující odklon od osobnosti

jednotlivce a jeho vyspělosti.

Přestože považuji německou úpravu po teoretické stránce za velice zajímavou,

pokládám české pojetí za flexibilnější a také přirozenější. Jen stěží si dokáži představit,

že si lidé bez právního vzdělání v každodenním životě vůbec uvědomují, jakou spletí

pravidel je právní jednání nezletilých regulováno. Nejednou jsem si při studiu

v Německu a psaní této práce vzpomněla na slova V. Urfuse o tom, že BGB “byl

zákoníkem vzdělaných a kvalifikovaných juristů; platilo to nejen o jeho tvůrcích, ale

také o jeho uživatelích“.

***
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Abstrakt
Svéprávnost nezletilých v komparativním pojetí s německou právní úpravou

Předkládaná diplomová práce se zabývá svéprávností nezletilých. Jelikož na

věku závisí duševní zralost a psychický vývoj je postupný, musí se každý právní řád

vypořádat s otázkou, jak upraví způsobilost vyvolat vlastním jednáním právní následky

u jedinců, jež tímto vývinem právě procházejí. Tyto osoby potřebují vyšší míru ochrany

a různou intenzitu kontroly či dohledu. Na základě obecného vymezení několika

možných teoretických přístupů k dané problematice je rozebráno, jaká konkrétní řešení

byla zvolena v České republice a Německu.

Text práce je rozdělen do pěti kapitol. Nejprve je věnována pozornost

ucelenému výkladu české právní úpravy. V první kapitole jsou definovány základní

pojmy a stručně charakterizována celá systematika úpravy svéprávnosti. Druhá kapitola

obsahuje podrobnou analýzu úpravy svéprávnosti nezletilých. Základním hlediskem pro

posouzení schopnosti vyvolat vlastním jednáním právní následky je rozumová a volní

vyspělost. Obecné kritérium rozumové a volní vyspělosti doplňují zvláštní konstrukce

jednání nezletilého se souhlasem zákonného zástupce, provozování obchodního závodu

a výkonu závislé práce nezletilým. Pojednáno je také o nabytí plné svéprávnosti před

dosažením zletilosti, tj. uzavřením manželství nebo přiznáním svéprávnosti.

Třetí a čtvrtá kapitola popisují německou právní úpravu. Východiskem pro

určení způsobilosti právně jednat je více konkrétních věkových hranic, s nimiž je spojen

různý rozsah svéprávnosti. Rozhodujícím kritériem je zde právní prospěch. Nezletilý

potřebuje zpravidla ke svému jednání souhlas zákonného zástupce – analyzovány jsou

jednotlivé podoby, v jakých lze souhlas udělit.

Poslední kapitola je zaměřena na základní srovnání zkoumaných právních úprav.

Z komparace vyplývá, že srovnávané přístupy jsou značně rozdílné. To je zapříčiněno

zejména tím, že každý právní řád volí jiná východiska a v různé míře klade důraz na

hodnoty jako je právní jistota, autonomie vůle a svoboda člověka.

V závěru je české pojetí zhodnoceno jako přirozenější a flexibilnější, jelikož

více zohledňuje postupný vývoj jedince a bere na zřetel různost individualit. Německá

koncepce svými objektivně nastavenými kritérii přináší vysokou míru právní jistoty,

nicméně je shledána za poněkud mechanickou a příliš zobecňující.
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Abstract
Legal capacity of minors in comparison with German Law

This thesis focuses on legal capacity of minors. Maturity of a person depends on

his or her age and the development of a personality is consecutive, therefore each legal

system must deal with a question how to incorporate a capacity of minors (going

through this development) to cause legal effects with own acts. These persons need a

higher degree of protection and a different intensity of control or surveillance. Based on

general description of several theoretical approaches to the issue the solution chosen in

the Czech Republic and in Germany is being closely analyzed.

The text of this thesis is divided into five chapters. Firstly, the Czech legislation

concerning the issue is being explained. In the first chapter all the basic terms are

defined and also the system of legislation regarding legal capacity is shortly outlined.

The second chapter includes detailed analysis of legislation concerning legal capacity of

minors. The basic criterion for assessment of capacity to cause legal effects with own

acts is intellectual and volitional maturity. This criterion is complemented with special

cases of a minor acting with consent of his legal representative, operation of business

and performance of dependent work. The thesis also mentions acquisition of full legal

capacity before reaching the age of majority through marriage or grant.

The third and fourth chapter deals with the German legislation. The criterion for

assessment of legal capacity to act is created of particular age limits connected with

different extent of granted legal capacity. The decisive criterion is legal benefit. As a

rule, a minor usually needs consent of a legal representative with his or her acts –

particular ways in which the consent may be granted are examined closely.

The last chapter focuses on basic comparison of analyzed legislations. Based on

this comparison we can see that the difference in approaches is striking. This is a result

of each legal system opting for different approaches and putting an emphasis on

different degree of values as legal certainty, autonomy of will and freedom of a person.

At the end of this thesis the Czech approach is being assessed as more natural

and flexible as it substantively takes into account the consecutive development of a

person and his or her particularities. The German conception brings a high degree of

legal certainty due to objectively set up criterions, however it is being evaluated as

mechanical and too general.
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