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1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomantka zvolila zcela nové téma, velmi
aktuální. Nejen, že je téma vhodné z hlediska naší, relativně nové právní
úpravy, ale volba, a to diplomantčina, pokud jde o komparativní rovinu, novost
dále násobí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je na teoretické znalosti značně náročné.
Nalezení případných vstupních údajů mohlo být velmi náročné. Autorka s nimi
pracuje náležitě. V práci používá především metodu analytickou a srovnávací, a
zčásti také historicko-srovnávací, v neposlední řadě pak metodu deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozdělena do
pěti kapitol, s jedinou výjimkou dále podrobněji členěných, a to i vícenásobně.
Předchází úvod, následuje závěr. Před úvodem je obsah, po závěru je zařazen
seznam zkratek, použitých pramenů a literatury, abstrakt a klíčová slova.
První kapitolu autorka věnuje obecnému institutu svéprávnosti z pohledu české
právní úpravy, v druhé kapitole se pak zabývá vlastní problematikou
svéprávnosti nezletilých. Začíná ohlédnutím nazpět a pokračuje předně otázkou
plně svéprávných, a dále částečně svéprávných nezletilých. V závěru kapitoly
diplomantka zkoumá svéprávnost nezletilých ve zvláštních případech (např.
pořizovací způsobilost).
Třetí a čtvrtá kapitola je věnována německé právní úpravě svéprávnosti,
nejprve v obecném pohledu (německé pojetí), pak se zřetelem právě na
nezletilé. Autorka tu velmi podrobně zkoumá německé řešení souhlasu
zákonného zástupce k jednání nezletilého (v němčině pojmově rozrůzněno), a
to i pokud jde o rozlišování případu prohlášení a uzavření smlouvy.
V páté kapitole pak diplomantka předkládá srovnání právní úpravy české a
německé, pokud jde o otázku nedostatečné svéprávnosti nezletilých, obě
úpravy hodnotí, zvažuje, jakém ohledu je tak která pro nezletilého vhodnější.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velice dobrou. Diplomantka
úspěšně pronikla do celého komplexu problematiky (snad s výjimkou dále
uvedenou), téma dostatečně rozebrala a následně srovnávané právní úpravy
hodnoticích, či aspoň kritickým pohledem přehlédla. Práce je psána pečlivě,

velmi pěknou češtinou.
Práce neobsahuje vadná tvrzení.
V práci postrádám byť jen zmínku o přínosnosti posunu české právní úpravy k
německému vzoru, pokud jde o pevně stanovenou hranici nezletilosti (která je
v souladu s německým pojetím nabytí plné svéprávnosti).

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.
B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost
samostatné práce, a to jak při zpracování literatury, resp. judikatury, tak i při
vlastním sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Zdroje, resp. literatura jsou dost početné, ba zdá se, že
diplomantka se seznámila s veškerou relevantní literaturou české produkce. Se
zdroji autorka pracuje řádně.
Poznámkový aparát je bohatý, vedený lege artis.
D/ Hloubka provedené analýzy: Autorka prozkoumala dané téma v náležité
hloubce.
E/ Úprava práce: Systematika práce je dobrá, činí práci přehlednou (s
výjimkou faktu, že kapitolám není vyhrazena nová stránka); úprava odpovídá
požadavkům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka odpoví na opomenutou otázku prve zmíněnou a vyjádří své
hodnocení.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce všechny požadavky kladené jak po stránce
obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 24.04.2015
doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
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